12. Δύναται μένοιτε τό· « Ἐγὼ φωνὴ βοῶντος ἐν τῇ ἐρήμῳ, » καὶ τὸ ἐξῆς, ἴσον εἶναι τῷ· Ἐγὼ εἰμι περὶ οὗ γέγραπται· « Φωνὴ βοῶντος, » ὡς βοῶντα εἶναι τὸν Ἰωάννην, καὶ τοῦτου τὴν φωνὴν ἐν τῇ ἐρήμῳ βοᾶν· « Εὐθύνετε τὴν ὁδὸν Κυρίου. » Δυσσημότερον δὲ ὁ Ἡρακλέων περὶ Ἰωάννου καὶ τῶν προφητῶν διαλαμβάνων, φησὶν, ὅτι ὁ Λόγος μὲν ὁ ⁴⁸ Joan. i, 23. ⁴⁹ Prov. iv, 27. ⁵⁰ Psal. x, 8. ⁵¹ Matth. xii, 35. ⁵² Matth. xxv, 21. ⁵³ Matth. xv, 2, 10. ⁵⁴ Joan. i, 23.

(3) *Μὴ ἐκκλίνης μήτε εἰς δεξιὰ, μήτε εἰς ἀριστερά.* Sic hunc Scripturæ locum optime restituit codex Bodleianus; mendose in Regio legitur μὴ ἐκκλίνης μήτε ἀριστερά.

(4) *Εὐθύτητας.* Sic codex Bodleianus; editio Huetii, εὐθύτητα.

PATROL. GR. XIV.

A viderit quid agendum, actionem convenientem rationi rectæ suggerenti agenda, in opus produxerit. Ut accuratius vero intelligamus illud: **120** « Dirigite viam Domini ⁴⁶; » opportunum erit citare quod in Proverbiorum libro est dictum: « Ne declinaveris neque ad dexteram, neque ad sinistram ⁴⁷. » Qui enim in utramlibet inclinatur, is amisit illud dirigere, factus non amplius cura et consideratione dignus, quando transgressus fuerit itineris rectitudinem. « Quoniam » enim « Justus Dominus, et justitias dilexit, et rectitudines vidit vultus ejus ⁴⁸. » illud quod videt illuminat. Hanc ob causam, qui est in consideratione et tutela, utilitatem ex hac cura et protectione capiens, inquit: « Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine ⁴⁹. » Itaque stemus in viis, juxta Jeremias dicta ⁵⁰, et videntes interrogemus semitas Domini sempiternas: et videamus quænam sit via bona et ambulemus in ea: perinde atque apostoli, qui steterunt, et interrogarunt semitas Domini sempiternas; nempe patriarchas et prophetas, quorum litteras cum interrogassent, postea ipsos intelligendo, viderunt viam bonam, nempe Jesum dicentem: « Ego sum via ⁵¹, » et ambulaverunt in ea. Bona enim via est quæ ad Patrem ducit bonum hominem de thesauro suo proferentem bona ⁵², et bonum servum et fidelem ⁵³. Cæterum hæc quidem via angusta est vulgaribus et alioqui carnis amantibus, qui iter per eam facere non possunt; sed eadem etiam pressa et trita est ab his qui vim faciunt ut per eam eant ⁵⁴, quoniam non est dicta premens, sed pressa. Nam qui non solverit calceamenta pedum suorum, neque sincere admisserit quod locus in quo stat, vel etiam per quem ambulat, terra sancta est ⁵⁵, is premit viventem viam et sentientem proprietates facientis iter. Ducet præterea hæc via ad eum qui, vita cum sit, dixit: « Ego sum vita ⁵⁶. » Servator namque, in quo universa est virtus, variis modis potest intelligi et significari. Hinc illi qui ad finem nondum pervenerit, sed adhuc progreditur ac proficit, est via; illi vero qui omnem mortalitatem deposuerit, vita. Per hanc viam qui panes habet, et quæ ad vitam pertinent; ne virga

D 12. Valet autem tantumdem illud: « Ego vox clamantis in deserto ⁴⁷, » et quod sequitur, ac si diceret: Ego sum ille de quo scriptum est: « Vox clamantis, » ut clamante Joanne, vox hujus etiam clamet: « Dirigite viam Domini. » Maledicentius autem Heracleon de Joanne **121** ei prophetis disserens inquit Sermonem esse Servatorem; vocem ⁴⁸ Psal. iv, 7. ⁴⁹ Jer. vi, 16. ⁵⁰ Joan. xiv, 6. ⁵¹ Matth. xiii, 14. ⁵² Exod. iii, 5. ⁵³ Joan. xiv, 6. ⁵⁴ Matth.

(5) *Ὅπερ ὁρᾷ φωτίζει.* Ita codex Bodleianus; editio Huetii, ὅπερ δὲ ὁρᾷ φωτίζει.

(6) *Φιλοτάρχων.* Sic codex Bodleianus; editio Huetii, μεγαλοτάρχων.

(7) Codex Bodleianus, ἀπολυσάμενος.

per Joannem intelligi; sonum vero esse universum prophetarum ordinem. Contra quem dicendum, quemadmodum si incertam vocem tuba dederit, nullus adornatur ad bellum ⁴⁸, et qui sine charitate mysteriorum cognitionem seu prophetiam habet, factus est æs resonans, aut cymbalum tinniens ⁴⁹; ita si nihil aliud vox prophetica sit quam sonus, quomodo remittens ad eam nos Servator dicit ⁵⁰: «Scrutamini Scripturas, quia vos videmini in ipsa vitam æternam habere: et illæ sunt quæ testificantur de me;» et ⁵¹: «Si credidissetis Moysi, credidissetis utique et mihi: de me enim ille scripsit;» et ⁵²: «Bene prophetavit de vobis Isaias, dicens: Populus hic labiis me honorat.» Haud enim scio an rationabiliter admittet aliquis incertum sonum a Servatore laudari; vel an liceat ex Scripturis [ad quas remittitur] ceu a voce tubæ adornari ad bellum contra oppositas actiones, si sonus dederit incertam vocem. Quoniam enim pacto, si charitatem non habuerunt prophetæ, ob eamque causam veluti æs resonabant, aut tanquam cymbalum tinniebant, ad sonum ipsorum, ut illi interpretati sunt, remittit nos Dominus inde utilitatem percepturos? Rursus etiam nescio quomodo absque ulla probatione enuntiet vocem sermoni valde accommodatam, sermonem fieri: quasi vero mulierem in virum transmutet. Præterea quasi potestatem habens condendi dogmata, et fidem sibi acquirendi, et proficiendi, futurum inquit, ut sonitus mutetur in vocem, loco discipuli statuens vocem transeuntem in sermonem, loco vero servi sonitum transeuntem in vocem. Quod si quomodocunque attulisset aliquas probabiles rationes in his astruendis, laborassemus etiam nos in his refellendis. Sed sufficit ad hæc refellenda nuda simplexque negatio. Sed age, quod distuleramus in præcedentibus inquirere, quomodo motus fuit, nunc disseramus. Servator, juxta Heracleonem, Joannem ipsum dicit et prophetam et Eliam: quorum utrumque se esse negat [Joannes ipse;] præterea prophetam et Eliam cum Servator ipsum dicit (inquit Heracleon), non ipsum Joannem declarat, sed quæ sunt circa ipsum; cum vero majorem etiam prophetis et his qui sunt inter natos mulierum, tunc ipsum Joannem designat. Proinde, inquit Heracleon, Joannes ipse interrogatus, de seipso respondet, non de his quæ circa seipsum sunt. **122** Cæterum magnam diligentiam de hisce rebus pro virili adhibuimus, ut nihil non confirmatum ommitteremus, quo compararentur termini, quos vocat, cum his quæ enuntiatæ fuerunt ab Heracleone: quippe qui non habeat potestatem dicendi quicquid velit. Qua enim ratione, ne leviter quidem, probare conatur hoc (quod scilicet Joannes, quatenus est propheta, et Elias, et vox clamantis in deserto) esse ex numero eorum quæ sunt circa ipsum, sed utitur exemplo, quod quæ sunt circa ipsum sint veluti vestimenta